
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 

50/2016 PER STIPULAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA TRIENNALE INFORTUNI 

PROFESSIONALI DEI CONSIGLIERI REGIONALI E DEI COMPONENTI LA 

GIUNTA REGIONALE NON CONSIGLIERI – ART. 7 L.R. 13 MARZO 1995 N. 23 - 

TRIENNIO MARZO 2023 – MARZO 2026 – CIG: 9644744687.                                     

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di   

disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di  avviare  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016,  

mediante la piattaforma telematica SUAM,  per la stipulazione di una polizza assicurativa triennale 

contro gli infortuni professionali dei consiglieri regionali e dei componenti la Giunta regionale non 

consiglieri, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 della L. R. 13 marzo 1995, n. 23   e s.m.   

“Disposizioni in materia di trattamento indennitario dei consiglieri regionali”, con de correnza 

presumibilmente dal  31/03/2023 e termine al 31/03/2026,  per un valore complessivo presunto 

dell’appalto pari a  €  52.427,52   (Euro cinquantaduemilaquattrocentoventisette/52), comprensivo di 

oneri fiscali, riferito a n. 37 beneficiari secondo il calcolo esplicitato nel documento istruttorio;

2. di approvare, a tal fine, gli allegati schemi di Lettera invito ( A llegato A), Capitolato speciale 

 (A llegato B), Dichiarazione integrativa al DGUE ( A llegato C)  e Scheda Offerta Economica  (A llegato 

D) indicanti la tipologia del servizio, le condizioni e le clausole contrattuali di esecuzione che, 

n. 70 del 28 febbraio 2023



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

unitamente al Patto di integrità approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 862/193 

del 26/11/2019,   verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla procedura per la loro 

espressa accettazione e sottoscrizione;

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della P.O. Acquisizione e 

Gestione di beni e servizi della Stazione appaltante;

4. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura; né 

bandi all’interno del Mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA);

5. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base dell’ultima determinazioni 

dell’ANAC (ora AVCP) n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il 

seguente CIG:  9644744687;

6. di stabilire che l’importo a base d’asta è costituito dai seguenti capitali minimi assicurati di cui al 

decreto del Dirigente dell’Area Gestione Amministrativa n. 65/AGA del 03/03/2006:

 morte € 414.160,00

 invalidità permanente € 414.160,00

 invalidità temporanea totale €           32,10 indennità giornaliera infortunio

e di fissare l’ammontare del premio  per l’anno 2023, in  €  17.475,84  (Euro 

 dicias s ettemilaquattrocentosettantacinque/84 ) comprese le imposte, calcolato sulla base dei criteri 

enunciati nel documento istruttorio e riferito agli attuali  n. 37 beneficiari;

7. di invitare gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, hanno manifestato il loro 

interesse a partecipare alla gara in risposta all’indagine di mercato approvata con il precedente 

decreto n. 48 del 07/02/2023 e scaduta il giorno 18/02/2023;

8. di stabilire che alla lettera invito sarà allegato l’elenco sinistri della vigente polizza assicurativa 

rilasciato dall’attuale contraenete Agenzia Ass.Co. S.a.s. di Giulianova (TE); 

9. di stabilire che la gara sarà aggiudicata alla Ditta che avrà offerto ,  per le garanzie oggetto del 

contratto ,  i massimali più alti rispetto a quelli posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016, da valutarsi secondo i criteri indicati nell’allegato schema di  C apitolato speciale (allegato   

B) e che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

10. di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 qualora nessuna delle offerte risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

11. di  prendere atto che la spesa   derivant e  dalla stipulazione della polizza ,  sarà coperta dalla somma 

delle trattenute effettuate mensilmente  sull’indennità di carica dei  consiglieri regionali per gli anni 

di durata del contratto di assicurazione;

12. di provvedere con  successiv i  apposit i  att i   all’assunzione degli impegni di spesa  a carico de gli   

afferent i  capitol i di spesa   del bilancio  pluriennale  dell'Assemblea legislativa  per gli  anni 

202 3 /202 5 ,   a copertura della   eventuale differenza  fra l’ammonatare delle somme effettivamente 

trattenute sull’indennità di carica dei consiglieri e l’ammonatre dei premi per ciascun anno di 

validità della polizza;

13. di impegnare, per il versamento del contributo di gara, a favore dell’ANAC Autorità Nazionale 

Anticorruzione con sede in Roma – Via Marco Minghetti n. 10, secondo le modalità indicate nel 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la 

somma complessiva di € 30,00 sul capitolo 103101/02 “imposte e tasse a carico dell’ente” cod 

SIOPE  1.02.01.99.999 del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025 dell’Assemblea legislativa, 

annualità 2023;

14. di dare atto che, considerata la tipologia del servizio, non si rilevano rischi di natura interferenziale 

di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e alla determinazione n. 3/2008 dell'Autorità di Vigilanza sui   

contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura (ora ANAC), per cui non occorre redigere il DUVRI;

15. di stabilire che i competenti uffici del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti   

provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari  all’es ecuzione del presente atto  compresa  la 

pubblicazione  dello stesso  sul sito web istituzionale dell’Assemblea legislativa in attuazione degli 

obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e di cui al D. Lgs. n. n. 33/2013 

(Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni).

Il dirigente
Fabio Stronati

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo  23 giugno 2011 , n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 e s.m.i. (Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto) art. 10, comma 18;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. Conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 

Umane”);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 284/96 del 20 dicembre 2022 (P roposta di atto 

amministrativo concernente: "Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea 

legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attivita' e di gestione 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale". Documento di accompagnamento al bilancio);

 deliberazione amministrativa  n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta 

del 28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 

regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea 

legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento spesa);

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 684 assunta a verbale nella seduta del 08 febbraio 

2022 n. 92 “Approvazione elenco contratti da stipulare nell’anno 2023”;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 Decreto del Dirigente dell’Area della Gestione Amministrativa n. 65/AGA del 03/03/2006 

(Consiglieri regionali e componenti della Giunta regionale non consiglieri. Anno 2006 

assicurazione infortuni istituzionali. Adeguamento e liquidazione premio. L.R. 13 marzo 1995, n. 

23, art. 7);

 Decreto del Dirigente del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti  n.  48  del  7 febbraio 

2023  ( Avvio indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare a procedura 

negoaziata per stipulazione polizza assicurativa triennale infortuni professionali dei consiglieri 

della Regione Marche periodo marzo 2023-marzo 2026).

Motivazione 

La legge regionale  13 marzo 1995 , n. 23 prevede all’art. 7 la stipulazione di un’assicurazione 

obbligatoria contro gli infortuni istituzionali dei consiglieri regionali per il caso di morte, invalidità 

permanente e una diaria giornaliera in caso di invalidità temporanea. Il costo della polizza è coperto 

mediante una trattenuta obbligatoria nella misura dello 0,60% dell’indennità di carica spettante 

mensilmente ai consiglieri medesimi; la eventuale differenza è a carico del bilancio dell'Assemblea 

legislativa.

Stante la scadenza al  31 /03/202 3  della polizza assicurativa triennale contro gli infortuni dei consiglieri 

regionali   stipulata con l’Agenzia ASS.CO. S. a . s . di Monti Luciana e Compagnoni Si lvio & C. – Agente 

Allianz S.p.A . di Giulianova  a favore d egli  attuali n. 3 7   beneficiari  (Cfr.  decreto del dirigente del servizio 

“Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 66  del  10 marzo 2020  e  decreto del dirigente del Servizio 

“Programmazione finanziaria e contratti” n. 152 del 10 giugno 2021)  con decreto del dirigente del 

Servizio  “Programmazione finanziaria e contratti” n. 48 del 7 febbraio 2023 , si è stabilito di procedere 

ad un’indagine di mercato finalizzata alla individuazione di soggetti interessati a partecipare alla 

procedura negoziata, da indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. lgs. n. 50/2016, per la 

stipulazione d i una   nuova polizza assicurativa triennale contro gli infortuni dei consiglieri della  R egione 

Marche   e dei componenti la Giunta regionale non consiglieri,  con decorrenza  dalle ore 24:00 del     

31/03/2023.

L’Avviso pubblico di indagine di mercato e il relativo Modello di istanza di partecipazione, approvati con 

il suddetto decreto  n. 48 del 7 febbraio 2023 , sono stati pubblicati in data  07/02/2023  sul sito web  – 

Sezione Avvisi -   dell’Assemblea legislativa delle Marche  e   sul sito dell’Osservatorio della  R egione 

Marche.

Entro il termine di scadenza per la partecipazione, previsto per le ore 24 : 00 del giorno  18/02/2023 , 

sono pervenute n.  11  manifestazioni di interesse a partecipare da parte di soggetti che, nella istanza di 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

partecipazione, hanno dichiarato il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti a pena di 

esclusione dalla gara. Detti soggetti saranno tutti invitati alla procedura come stabilito nel suddetto 

Avviso.

Le modalità della gara e le condizioni contrattuali sono indicate negli allegati schemi di Lettera invito e 

Capitolato speciale che allegati al presente atto rispettivamente sotto le lettere A) e B) ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 

Lo schema di capitolato speciale (All. B) ha come oggetto due elementi predeterminati:

a.  il premio annuo di polizza

b. l’ammontare minimo dei capitali assicurati contro la morte, l’invalidità permanente e l’inabilità 

temporanea.

Il premio annuo della polizza  è determinato, per l’annualità marzo 2023/marzo 2026, in €  17.475,84  

(imposte comprese),  sulla base delle trattenute effettuate sull’indennità di carica dei consiglieri ai 

sensi della L.R. n. 23/95 e s.m. e riferito ad attuali n. 37 beneficiari, secondo il calcolo che segue:

indennità mensile di carica € 6.400,00  

(attualmente in vigore)

trattenuta mensile 0,60% € 38,40

n. 37 beneficiari                                            € 1.420,80

n. 12 mesi € 17.049,60

imposte (2,50% sul totale trattenute) € 426,24  

Premio annuo € 17.475,84

per un costo annuo di € 472,32 per ciascun soggetto assicurato.

Considerato che ai sensi della vigente normativa i soggetti beneficiari sono previsti fino a un massimo di

37, l’ importo massimo presunto dell’appalto triennale è pari a € 52.427,52 (€ 472,32 x 37 = € 

17.475,84  x 3 anni = € 52.427,52).

I capitali assicurati  secondo l’ultimo aggiornamento di cui al decreto del Dirigente dell’Area Gestione 

Amministrativa n. 65/AGA del 03/03/2006 risultano essere i seguenti:

1. morte € 414.160,00

2. invalidità permanente € 414.160,00



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

3. invalidità temporanea totale €           32,10 indennità giornaliera infortunio

Essi costituiscono gli importi a base d’asta della gara.

Il contratto dovrà prevedere l’allineamento dei massimali al variare del premio per effetto degli 

eventuali adeguamenti annuali dell’indennità di carica spettante ai consiglieri e della conseguente 

variazione dell’importo delle trattenute.

Lo schema di capitolato prevede, infatti, che dal 1° giorno del mese successivo alla comunicazione alla 

Compagnia assicuratrice da parte dell'Assemblea legislativa della variazione del premio a seguito del 

variare della trattenuta, i capitali assicurati vengano adeguati nella medesima percentuale.

Lo stesso prevede, altresì, che in caso di variazione del numero dei beneficiari, il premio della polizza 

dovrà essere adeguato dalla Compagnia assicuratrice in modo proporzionale.

La spesa  derivante dalla stipulazione della polizza in parola  sarà coperta dalla somma delle trattenute 

effettuate mensilmente sull’indennità di carica dei consiglieri regionali per gli anni di durata del 

contratto di assicurazione; c on successivi appositi atti si provvederà all’assunzione degli impegni di 

spesa a carico degli afferenti capitoli di spesa  del bilancio pluriennale dell'Assemblea legislativa per gli 

anni 202 3 /202 5 , a copertura della  eventuale differenza fra l’ammonatare delle somme effettivamente 

trattenute sull’indennità di carica dei consiglieri e l’ammon tare  dei premi per ciascun anno di validità 

della polizza.

La nuova polizza sarà stipulata con la Compagnia assicuratrice che avrà offerto ,  per le garanzie oggetto 

del contratto ,  i massimali più alti rispetto a quelli posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016, da valutarsi secondo i criteri indicati nell’allegato schema di capitolato speciale (allegato B).  

 L ’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 

95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 qualora nessuna delle offerte risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto.

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base  dell’ultima determinazione dell’ANAC n. 

4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 9644744687.

Considerata la  natura del contratto ,  non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui al D. Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i. e alla determinazione n. 3/2008 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e fornitura (ora ANAC), per cui non occorre redigere il DUVRI.

Ai sensi dell’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione) del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di affidamento  sarà gestita in 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

modalità telematica all’interno della piattaforma di e-procurement, denominata “Piattaforma 

Telematica SUAM”, le cui regole di utilizzo saranno descritte negli elaborati a base di gara.

I competenti uffici del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti  porranno in essere tutti gli atti 

necessari  all’espletamento della procedura negoziata compresa l’aggiudicazione alla Ditta vincitrice e 

la sottoscrizione del relativo contratto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
                    Barbara Raponi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALL. A) SCHEMA DI LETTERA INVITO;
ALL. B) CAPITOLATO SPECIALE;
ALL. C) DICHIARAZIONE INTEGRATIVA AL DGUE;
ALL. D) SCHEDA OFFERTA ECONOMICA


